合肥市质量技术监督局
合质办发〔2015〕30号

关于开展电梯安全隐患专项排查

治理工作的通知

各县（市）、区市场监督管理局、各有关单位：

近期，全国连续发生如沈阳国际大厦乘客梯、荆州安良商场和广西梧州太阳广场自动扶梯等电梯安全事故，电梯安全形势十分严峻。为加大对电梯安全隐患排查治理力度，结合《安徽省生产安全事故隐患排查治理办法》的贯彻实施，决定在前期电梯大会战“自查自纠，消除隐患”工作基础上，从即日起开展为期2个月的电梯安全隐患专项排查治理活动。具体通知如下：

一、电梯使用管理单位和维保单位是隐患排查治理的责任主体，必须严格落实电梯安全隐患排查治理工作。

（一）排查重点

1.立即对全市所有的自动扶梯和自动人行道，集中开展安全隐患全面排查，于8月20日前完成。

2.对15年以上的在用电梯，逐一进行安全隐患排查。

3.对无物管、无维保、无维修资金的“三无”电梯进行全

面安全隐患排查。

4.对在电梯大会战中已发现仍未消除的隐患。

5.暂停使用申龙电梯股份有限公司的自动扶梯和自动人行道，电梯使用单位会同电梯制造单位、维保单位对上述在用电梯进行全面自查，制定整改措施并落实整改，重点检查自动扶梯楼层板是否稳固以及各安全保护装置是否正常，排查情况报辖区市场监管部门，确认隐患消除后方可投入使用。

（二）治理要求

1.对发现的安全隐患，必须立即治理并消除隐患。

2.对发现设备问题严重、不符合安全要求等重大隐患的，必须立即停止使用，重大隐患未消除前不得恢复使用。

3.8月20前，将自动扶梯和自动人行道排查治理情况、9月底前将隐患排查治理总体情况分别报所在地市场监管局。

二、各县（市）、区市场监督管理局，立即组织对区域内列入重点排查的电梯开展专项监督检查。

1.要认真检查电梯使用管理者的责任落实情况和维保单位的维保工作质量。通过检查进一步强化电梯使用管理单位和维保单位的安全意识，确保相关各方责任得到落实

2.要建立隐患治理监督管理档案，督促电梯使用单位和维保单位落实隐患排查治理。对治理不落实的或“三无”电梯，要报告地方政府挂牌督办。

3.要加大电梯安全监管执法力度，对检查中发现问题和安全隐患的电梯，要立即责令使用管理单位整改并消除隐患；对重大隐患立即责令停止使用，并严格依法查处。

三、市质监局将于近期组织对使用管理单位和维保单位隐患排查治理落实情况进行抽查，对辖区市场监管局开展大会战及隐患排查治理情况进行督查，具体时间另行通知。

请各市场监管局，于8月底前将自动扶梯和自动人行道排查治理情况、于9月底前隐患排查治理及安全执法总体情况报送市质监局。

联系人：章学军

电  话：62882710

邮  箱：hftc2005@163.com。

2015年7月28日

抄送：市安委办、市政府应急办，省质监局。

— 2 —
— 1 —